UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE ZOOLOGIA

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE ZOOLOGIA

Aos onze dias do mês maio de 2015 às treze horas reuniram-se sala 305 (Ala Nova), do prédio do

Instituto de Biociências (IBIO), os professores do Departamento de Zoologia. Item 1 – APROVAÇÃO

DA ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE ZOOLOGIA - Aprovado. Item 2

– RESULTADO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL DO PROFESSORES CARLOS HENRIQUE SOARES CAETANO

DE PROFESSOR ADJUNTO 3 PARA PROFESSOR ADJUNTO 4. A comissão composta pelos professores Ana

Maria Paulino Telles de Carvalho e Silva, Christina Wyss Castelo Branco e Elidiomar Ribeiro da

Silva, atribuíram nota máxima 100 (235 pontos, pontuação sem restrição), possibilitando o

referido docente passar de adjunto 3 para 4. A referida comissão resolveu por bem conferir Votos de

Louvor, ao Prof. Carlos Henrique Soares Caetano, pelo desempenho de suas atividades no período

como docente, pesquisador e administrador, sendo diretor do Instituto de Biociências e substituto

eventual da titular da Decania do CCBS. Aprovado. Item 3 – PEDIDO DE PROMOÇÃO PARA

PROFESSOR TITULAR DA ANA MARIA PAULINO TELLES DE CARVALHO E SILVA, A referida professora

apresentou toda documentação necessária ao colegiado de departamento: memorial, currículo

documentado e relatório de atividades. Aprovado. Item 4 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO

CONCURSO DE ZOOLOGIA DE INVERTEBRADOS E BIOLOGIA ANIMAL, EDITAL 13, DE 24 DE MARÇO DE

2015. O colegiado examinou as solicitações de inscrição no concurso e considerou: Leonardo

Silvestre Gomes Rocha – DEFERIDO, Fernanda Correia Azevedo – DEFERIDO, Pedro Guilherme

Barrios de Souza Dias – DEFERIDO, Rodrigo da Costa Portilho Ramos – DEFERIDO, Samara de

Paiva Barros Rodrigues Alves – DEFERIDO, Douglas Fernandes Rodrigues Alves – DEFERIDO,

Sandra Verza da Silva – DEFERIDO, Cintia Moreira Ramos dos Reis – DEFERIDO, Ana Rita de

Toledo Piza – DEFERIDO, Lenita de Freitas Tallarico – DEFERIDO, Igor Christo Miyahira –

DEFERIDO, Vanessa Guimarães Lopes – DEFERIDO, Eduardo Assis Abrantes – DEFERIDO

CONDICIONALMENTE, Glaucia Marconato – DEFERIDO, Isis Daniele Alves Costa Santolin –

DEFERIDO, Paulo Ricardo Nucci – DEFERIDO, Leandro Lourenço Dumas – DEFERIDO, Rafael

Benzi Braga – DEFERIDO, Mariana de Souza Carvalho – DEFERIDO, Natalia Perreira Benaim –

DEFERIDO, Elizabete Captivo Lourenço – DEFERIDO CONDICIONALMENTE, Thiago da Silva

Paiva – DEFERIDO, Tami Helena Pestana Bogea – DEFERIDO, Allan Paulo Moreira dos Santos –

DEFERIDO, Raquel Alexandre Carvalho – DEFERIDO, Juan Pablo Botero Rodrigues –

DEFERIDO, Gabriel Costa Queiroz – DEFERIDO, Adriana Carolina Cuezzo – DEFERIDO, Kelli

dos Santos Ramos – DEFERIDO, Ana Lucia Henriques de Oliveira – DEFERIDO, Marcelo

Veronesi Fukuda – DEFERIDO CONDICIONALMENTE, Maikon Di Domenico – DEFERIDO,

Julianna Freires Barbosa – DEFERIDO, Brunno Henrique Lanzellotti Sampaio – DEFERIDO,

Marcia Cavalcanti Albuquerque – DEFERIDO CONDICIONALMENTE, Carlos Alberto de Moura

Barboza – DEFERIDO CONDICIONALMENTE, Fernando Coreixas de Moraes – DEFERIDO,

Fernanda Avelino Capistrano da Silva – DEFERIDO CONDICIONALMENTE, André Breves

Ramos – DEFERIDO, Vanessa Aparecida das Chagas Moutinho – DEFERIDO, Gisele Yukimi

Kawauchi – DEFERIDO, Felipe Micali Nuvoloni – DEFERIDO, Pedro Alexandre Valentim Neto –

DEFERIDO, Lívia Rodrigues Pinheiro – DEFERIDO, Sabrina Soares Simon – DEFERIDO

CONDICIONALMENTE, Vinicius Albano Araújo - DEFERIDO  Os candidatos com

DEFERIMENTO CONDICIONAL de suas inscrições ficam obrigados a entregar a documentação

pendente no prazo de até 03 (três) dias úteis a contar da data de divulgação do pronunciamento do

departamento. Nada mais a tratar, Eu, Maria Inês da Silva dos Passos, lavrei a presente ATA que

segue assinada por mim e demais presentes e dei por encerrada a reunião.

Insc. Candidato Deferido ou Indeferido Documentos que deve ser apresentado.

01 Leonardo Silvestre Gomes Rocha  Deferido

02  Fernanda Correia Azevedo Deferido

03 Pedro Guilherme Barrios de Souza Dias Deferido

04 Rodrigo da Costa Portilho Ramos Deferido

05 Samara de Paiva Barros Rodrigues Alves Deferido

06 Douglas Fernandes Rodrigues Alves Deferido

07 Sandra Verza da Silva Deferido

08  Cintia Moreira Ramos dos Reis Deferido

09 Ana Rita de Toledo Piza Deferido

10 Lenita de Freitas Tallarico Deferido

11 Igor Christo Miyahira Deferido

12 Vanessa Guimarães Lopes Deferido

13  Eduardo Assis Abrantes Deferimento condicional Certificado de reservista

14 Glaucia Marconato Deferido

15 Isis Daniele Alves Costa Santolin Deferido

16 Paulo Ricardo Nucci Deferido

17 Leandro Lourenço Dumas Deferido

18 Rafael Benzi Braga Deferido

19 Mariana de Souza Carvalho Deferido

20  Natalia Perreira Benaim Deferido

21 Elizabete Captivo Lourenço Deferimento condicional Diploma do mestrado e Histórico Escolar do Doutorado.

22 Thiago da Silva Paiva Deferido

23 Tami Helena Pestana Bogea Deferido

24 Allan Paulo Moreira dos Santos Deferido

25 Raquel Alexandre Carvalho Deferido

26 Juan Pablo Botero Rodrigues Deferido

27 Gabriel Costa Queiroz Deferido

28  Adriana Carolina Cuezzo Deferido

29  Kelli dos Santos Ramos Deferido

30  Ana Lucia Henriques de Oliveira Deferido

31 Marcelo Veronesi Fukuda Deferimento condicional Histórico e o Diploma do Doutorado.

32 Maikon Di Domenico Deferido

33 Julianna Freires Barbosa Deferido

34 Brunno Henrique Lanzellotti Sampaio Deferido

35 Marcia Cavalcanti Albuquerque Deferimento condicional Certificado de quitação com a Justiça Eleitoral

36 Carlos Alberto de Moura Barboza Deferimento condicional Certificado de quitação com a Justiça Eleitoral e o Histórico do Doutorado

37 Fernando Coreixas de Moraes Deferido

38 Fernanda Avelino Capistrano da Silva Deferimento condicional Cópia do RG.

39 André Breves Ramos Deferido

40 Vanessa Aparecida das Chagas Moutinho Deferido

41 Gisele Yukimi Kawauchi Deferido

42 Felipe Micali Nuvoloni Deferido

43 Pedro Alexandre Valentim Neto Deferido

44 Lívia Rodrigues Pinheiro Deferido

45 Sabrina Soares Simon Deferimento condicional Declaração que está cursando o doutorado, e o histórico.

46 Vinícius Albano Araújo Deferido